İnsanın kemale erişebilmesi için

geçmesi gereken merhaleleri ve bu süreçte uygulanacak metodu ele alan

bu eserlerin büyük bir kısmının Türkçe, birazının da Arapça olarak

yazıldığı görülmektedir. Etvâr-ı sebʻa türünde telif edilen eserlerden

bazıları3 şunlardır:

Mevlânâ Pir Muhammed el-Erzincânî (öl. 879/1474)-Etvâr-ı Seb‘a;

Habib Ömer el-Halvetî (öl. 902/1497)-Manzûme fî Etvâri’s-Seb‘a; Seyyid

İbrahim Efendi (öl. 935/1528)-Etvâr-ı Seb‘a; İbrahim Gülşenî (öl.

940/1533)-Etvâr-ı Seb‘a; Abdullah b. Abdulaziz el-Uşşâkî (öl.

1197/1783)-Etvâr-ı Seb‘a; Halilî-i Maraşî (öl. 998/1589)-Etvâr-ı Seb‘a;

Seyyid Nizamoğlu Seyfullah (öl. 1010/1602)-Etvâr-ı Seb‘a; Kuloğlu

Mustafa (öl. 1045/1635)-Manzûm Etvâr-ı Seb‘a; Cemaleddin Muhammed

b. Mahmud Aksarâyî (öl. 903/1497)-Risâle fî Etvâri’s- Seb‘a; Yiğitbaş

Ahmed Şemseddin Marmaravî (öl. 910/1505)-Etvâr-ı Seb‘a; Cemâleddin

İshak Karamânî (öl. 933/1527)-Risâle fî Etvâri’s- Seb‘a; Yusuf Sinan b.

3 Bu konuda geniş bilgi ve etvâr-ı sebʻalar üzerine yapılan çalışmalar hakkında bk. Şahin,

2020: 80-83; Ustakurt, 2018: 42-46.

Ali (öl. 936/1529)-Risâletü’l-Etvâri’s- Seb‘a; Muhammed b. Halife (öl.

1020/1611)-Etvâru’s-Seb‘a; Şeyhülislam Kemal Paşa-zâde (öl.

940/1534)-Risâle-i Nefs; Bâlî Efendî Sofyavî (öl. 960/1553)-Risâle-i

Etvâr-ı Seb‘a; Şücaeddin İlyas b. İsa b. Mecdüddin es-Saruhanî Akhisârî

(öl. 967/1559)-Risâle-i Etvâr-ı Seb‘a; Lâ-Mekânî Hüseyin Efendi (öl.

1034/1624)-Risâle fî Etvâri’s-Seb‘a fi’s-Sülûk; Seyyid İsmail Bedreddin

(öl. 1292/1875-6)-Etvâr-ı Seb’a Risâlesi; Mehmed Emin Tokadî (öl.

1158/1745)-Etvâr-ı Makâmât-ı Hazret-i Ali; Ayntâbî Muhammed Emin b.

Muhammed Esad’ın (öl. 19 yy.)-Ezvâkü’l-Hâlîdî ve Etvârü’n-Nakşbendî;

Azîz Mahmud Hüdâyî (öl. 1038/1628)-Risâle-i Etvâr-ı Seb‘a; Şeyh Ömer

Fuâdî (öl. 1046/1636-7)-Beyân-ı Etvâr-ı Seb‘a; Hasan Ünsî Efendi (öl.

1136/1723)-Etvâr-ı Seb’a; Muhammed b. Ali el-Malatî (öl. 1105/1693)-

Etvâr-ı Seb‘a; Cemâleddin Edirnevî Uşşakî (öl. 1164/1751)-Risâle fî

Beyâni Etvâr-ı Sülûk ve Ba‘zı Makâmât; La’lî el-Fenâyî el-Gülşenî (öl.

1112/1701)-Etvâr-ı Seb‘a; İbrahim Hakkı Erzurûmî (öl. 1186/1772)-

Etvâr-ı Seb‘a; Mehmed Şâkir Efendi (öl. 1269/1852)-Etvâr-ı Seb‘a

Risâlesi. Müellifi belli olan bu eserler dışında, kütüphanelerde müellifi

meçhul etvâr-ı sebʻa türünde birçok yazma da mevcuttur.

Bu çalışmada ele alınan, Cihâdî’nin Mürşid-i Kâmil mesnevisi de

etvâr-ı sebʻa türünde yazılmış olup daha evvel herhangi bir çalışmada

adından bahsedilmemiştir.

Şairleri (1936: 1080-1081) isimli eserinde verilmiştir. Budinli Cihâdî

hakkında tezkirelerde herhangi bir bilgiye rastlamadığını belirten Ergun,

şairin XVI. yüzyıl şuarasından olduğunu kaydetmektedir. Teşrîh-i Tıbâ’

adında (Türkçe-Arapça) manzum bir sözlüğü bulunduğunu ve bu sözlüğün

de H 1000 / M 1591-1592 yılında yazıldığını mezkûr sözlükteki şu beyte

dayanarak belirtmektedir:

Didim hem aña Teşrîh-i Tıbâʻ nâm

Dahi kıldım anı târîhe itmâm (1936: 1080).

Teşrîh-i Tıbâʻ üzerine bir çalışma yapan Hasan Doğan, eserin İstanbul

Üniversitesi nüshasının girişinde Cihâdî hakkında birkaç cümlelik bilgi

şekilde ifade etmektedir:

Bu düş kim gördüm anı ol zamÀnda

Otuz iki yaşında idüm anda

Yigirmi dört yıl geçdi aradan

Ki andan Àgeh oldum ben buradan (b. 115-116)

Ne deñlü olduàum ol demde sinde

ÓisÀb itdüm çaú elli altısında (b. 139)

Bu beyitlerden hareketle, mesnevisini tamamladığı H 985/M 1577-

1578 yılında 56 yaşında olan Cihâdî’nin, H 929/M 1522-1523 yılında

doğmuş olduğunu söylemek mümkündür.

Cihâdî, 30 yaşında gördüğü bir rüyadan sonra tövbe edip riyazete

çekildiğini ve sürekli ibadetle meşgul olduğunu da mesnevisinde dile

getirmektedir:

Otuz yaşında bir gün düşde gördüm

Giderken bir dere başında durdum (b. 73)

…

Dolunmalı güneş aòşam zamÀnı

Anuñ-çün Mürşid-i KÀmildür adı (b. 818)

I.2. Müşid-i Kâmil Mesnevisi

I.2.1. Mürşid-i Kâmil Mesnevisinin Şekil Özellikleri

I.2.1.1. Eserin Adı ve Yazılış Tarihi

Eserin “Fasl Der-Beyân-ı Hâl” başlıklı son bölümünde Cihâdî,

mesnevisine “Mürşid-i Kâmil” adını verdiğini ve eserini, H 985 / M 1577-

1578 yılında yazdığını şu beyitlerde açıkça ifade etmektedir:

KitÀbumda bir eksük yoú CihÀdì

Anuñ-çün Mürşid-i KÀmil’dür adı

Ne èaãruñ gencidür dirseñ bu genci

ÓisÀb it nüh ãad u heştÀd penci (b. 818-819)

I.2.1.2. Nazım Şekli ve Tertibi

Mesnevi nazım şekliyle kaleme alınan Mürşid-i Kâmil -gelenek